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Sche mat Mis sis sip pi
Wa żna w hi sto rii han dlu fran cu skie go

Kom pa nia Mis sis sip pi (Com pa gnie du Mis -
sis sip pi) po wsta ła w ro ku 1684 (por. [18]). 

Woj ny pro wa dzo ne przez Kró la -Słoń ce
Lu dwi ka XIV (1638–1715), wy czer pa ły
Fran cję pod wzglę dem fi nan so wym i go -
spo dar czym. Z po wo du bra ku sre bra i zło -
ta brak by ło mo net w obie gu, co ogra ni cza -
ło han del i pro duk cję. 

W ta kich wa run kach, w ro ku 1716 re gent,
ksią żę Fi lip Or le ań ski (1674–1723), mia no -
wał szkoc kie go fi nan si stę Joh na La wa ge ne -
ral nym kon tro le rem fi nan sów. W sierp niu
1717 Law otrzy mał pra wo kon tro li nad Kom -

pa nią Za chod nią (Com pa gnie d’Oc ci dent),
zna ną też ja ko Kom pa nia Mis sis sip pi. Ra -
zem z pra wem kon tro li Law otrzy mał od rzą -
du fran cu skie go 25-let ni mo no pol na han del
z In dia mi Za chod ni mi i Ame ry ką Pół noc ną. 

John Law (1671–1729) był praw ni kiem,
fi nan si stą, eko no mi stą i spe ku lan tem.
Uwa ża ny jest za wy na laz cę pie nią dza kre -
dy to we go. Law wie rzył, że pie nią dze sa me
w so bie nie two rzą bo gac twa, lecz że bo gac -
two na ro du za le ży od han dlu i szyb ko ści
ob ro tu han dlo we go. Law był rów nież ha -
zar dzi stą; zdol no ści umy sło we umo żli wia ły
mu bły ska wicz ne ob li cza nie w pa mię ci
praw do po do bień stwa wy gra nej.

Law wy stą pił z po my słem stwo rze nia
wiel kie go mo no po lu fi nan so we go i han -
dlo we go, kie ro wa ne go przez pań stwo,
z któ re go do cho dy mo gły by po kryć dług
pań stwo wy. Uwa żał przy tym, że na le ży
znieść do tych cza so we mo no po le oraz ze -
rwać z rzym sko -fran cu ską tra dy cją wy dzie -
rża wia nia po dat ków, a wpro wa dzić w to
miej sce kon tro lę ban ku. Ra da kup ców i fi -
nan si stów (Con se il des Fi nan ces) by ła
prze ciw na tej idei. 

Aby uła twić roz wój prze my słu, Law za -
pro po no wał za stą pie nie zło ta przez do ku -
men ty kre dy to we. W ten spo sób Law wy -
prze dził swo ją epo kę o 300 lat. 

W ma ju 1716 ro ku po wstał Pry wat ny
Bank Ge ne ral ny (Ba nque Généra le Privée),
któ ry wpro wa dził w obieg pie nią dze pa pie -
ro we. Bank był pry wat ny, lecz trzy czwar te
ka pi ta łu sta no wi ły ob li ga cje i bank no ty

4

Kry zy sy
w fi zy ce i w eko no mii cz. 3

Zja wi ska kry tycz ne po ja wia ją się w wie lu dzia łach fi zy ki, 
zaś ży cie go spo dar cze zna sy tu acje kry zy so we od ty się cy lat.

n JA NUSZ WOJ NAR, RY SZARD WOJ NAR

Law i je go „han del po wie trzem” wg ka ry ka tu ry ho len der skiej


